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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám návrhem dětské koupací nafukovací vaničky.

V teoretické části jsem zmapovala historický vývoj dětské hygieny a koupacích pomůcek.

Dále se zaměřuji na užívané materiály a výrobní technologii.

Praktická část obsahuje analýzu trhu s dětskými koupacími vaničkami. Dále popisuji celý

proces navrhování vaničky od konceptu přes 3D modelování, ergonomii až po jednotlivá

prototypová řešení.

Přikládám rovněž obrazovou dokumentaci ke všem fázím celého procesu navrhování nafu-

kovací dětské vaničky.
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ABSTRACT

I am dealing with design of an inflatable baby bathtub in my master thesis.

In the theoretical part, I sumarized the historical development of children's hygiene and

progress of bath equipments. Then I focused on used materials and manufacturing techno-

logy.

The practical part presents an analysis of the market with baby bathtubs.

Then I describe the whole process of designing, from the concept, 3D modelling, ergono-

my, to the individual prototype solutions.

I also attached picture documentation of all phases of the inflatable bathtub design.
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ÚVOD

Hlavní náplní této diplomové práce je návrh nového tvarového řešení dětské koupací va-

ničky z polymerního materiálu.

Cílem je vytvořit produkt, který bude inovativní jak svým tvaroslovím, tak svým užitím.

Při průzkumu trhu jsem vycítila, že u tohoto druhu výrobku by bylo možné dosáhnout urči-

tých vylepšení, co se týče dvou - vzájemně se proplétajících disciplín - designu a ergono-

mie.

Chtěla jsem novopečeným rodičům nabídnout novou, kvalitní, ale i cenově dostupnou al-

ternativu vůči obyčejné plastové vaničce a dopřát jak dětem, tak i dospělým, během kou-

pání klid a pohodlí.

Koupel pro dítě není totiž jen očistou. Koupel by měla být především krásným způsobem,

jak může rodič strávit čas se svým dítětem. Správné koupání vede k rozvoji hygienických

návyků, vztahu dítěte k vodě i otužilosti a také ke vzájemnému porozumění mezi rodičem

a dítětem. Zároveň tím dochází i k prohloubení citových vazeb. Při koupání je dobré dítě

motivovat, mluvit s ním, popisovat, co právě děláte, zpívat mu nebo říkat básničky.

Pro mě z toho plyne fakt, že produkt samotný by měl všechny tyto činnosti do jisté míry

podporovat a usnadnit nejistým rodičům bez praxe celý koupací rituál.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ DĚTSKÉ HYGIENY

Pojem hygiena definujeme jako soubor zásad dodržovaných pro uchování zdraví. Nejvý-

znamnější zásadou je pak udržování čistoty, jak tělesné, tak i duševní.

„Pravidelná hygiena - mytí, byla běžnou součástí života již v dávných civilizacích. Mýdlo,

šampon, voda…to nejsou výdobytky dnešní moderní doby. Díky životnímu stylu se pro-

středky hygieny zmodernizovaly, zrychlily a většina z nás přestala denní hygienu vnímat

jako chvíle pro relaxaci, chvíle pro očistu těla i duše.“ [1]

Tuto skutečnost bychom ale mohli potlačit alespoň ve chvílích, kdy se věnuje rodič svému

dítěti. Pro novorozence je totiž koupel dobou adaptace a náhradou ještě nedávno přiroze-

ného prostředí nitroděložního života. Je to jak forma hygieny, očisty, tak i rituál ošetření

celého těla. V neposlední řadě je to také činnost, při které se s miminkem rodič poznává,

mazlí a utužuje vzájemné pouto.

Pro kojence a batole je už koupel spíše hra a také je to změna pohybu a nároků na pohyb.

Většina dětí koupání miluje a je to pro ně v dnešní době jeden z denních rituálů.

Nebylo tomu však vždy. V minulosti se uskutečňovaly rozporuplné, z dnešního pohledu i

život ohrožující, praktiky.

1.1 Koupání dětí v historii

V průběhu let se přístup ke koupání lišil: „V antice a raném středověku bylo samozřejmé

koupat denně dítě v teplé vodě. Mnohé matky ještě přidávaly ke zjemnění kůže do lázně

med a olej. V 17. a 18. století nastala změna. Lehká špinavost se považovala za zdravou a

k umytí dítěte se začala používat voda studená. Podle lékařů „nedokonalý“ kojenec se měl

ledovou koupelí chránit před nemocemi a otužovat. Ponořování malého nebožáka do vody,

v níž trnuly údy, pocházelo zřejmě z Anglie. Odtud se rozšířilo dál na kontinent a fran-

couzský lékař A. F. Tourcroy v 2. polovině 18. století dokonce doporučoval otírání dítěte

chladnou vodou 12 hodin po porodu!!“ [2]

Švédský doktor Nils Rosen z Rosenteinu (1706–1776) zase kropil rachitické kojence studenou

vodou z nálevky, aby zesílili. Obecně se věřilo, že ledová lázeň chrání novorozence před ne-

štovicemi a strupy, zbavuje jej křečí a psotníku.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrav%C3%AD
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Nikdo se nepozastavoval nad tím, že právě tito „zledovatělí“ kojenci dostávají křeče a prapo-

divné záchvaty. Německý lékař a léčitel Christopher W. Hufeland ještě na konci 18. století

konstatoval, že první koupání dítěte je mnohdy jeho koupáním posledním.

Nejstarší zmínka o koupeli novorozenců v česky psaných publikacích je v porodnické učebnici

Růžová zahrada těhotných žen a porodních bab od Mikuláše Klaudiana, která byla vydána

v roce 1519, původně přeložena z německého originálu vydaného o šest let dříve. [3]

Z dostupných publikací zabývajících se prvním koupáním a očistou dítěte vyplývá, že se

názory na koupel novorozence a kojence během let neustále vyvíjely a měnily. Popisovaly

se převážně empirické zkušenosti a teprve po roce 2000 byla doporučení, jak pečovat o

dítě, založena na důkazech, tzn. na ošetřovatelském výzkumu.

V průběhu let se nejčastěji měnila a upravovala teplota vody a prostředí, ve kterém se dítě

mělo koupat. Můžeme velice dobře sledovat, jak se teplota vody zvyšovala od 26 °C po

39,4 °C a také teplota prostředí od 20 °C po 30 °C. Měnila se technika koupele od koupání

dítěte ve vaničce, přes namydlení na přebalovacím stole a oplachování ve vaničce nebo

pod sprchou, až po sprchování, při kterém se dítě současně i namydlilo. [3]

Změnil se čas první koupele novorozence od bezprostředního kontaktu s vodou hned po

porodu, přes druhý den po porodu, po koupel ponořením až po odpadnutí pupečníku, zpět

ke koupeli 1 - 2 hodiny po porodu po tzv. adaptaci novorozence, kdy už je jeho tělesná

teplota stabilní. Frekvence koupelí se z každodenních změnila na dvakrát týdně s použitím

mýdla za předpokladu, že bude dítě každý den podle potřeby omýváno v místech zapářky a

perinea. [3]

Můžeme předpokládat, že odborné poznatky ohledně péče o novorozence se budou i nadá-

le rozvíjet a budou sestavovány nové postupy a metody, jak se co nejlépe o novorozence

postarat a ulehčit mu tak start do života. Některá zásadní pravidla jsou však stanovena a

podložena vědeckým výzkumem, není proto pravděpodobné, že by došlo k jejich změnám.

Proto by jim měli „čerství“ rodiče věnovat svoji pozornost.

1.2 Současná pravidla pro koupání miminek

Při koupání se v současnosti mají dodržovat především určitá pravidla bezpečnostní, se

kterými se prvorodička obvykle setkává již v porodnici při prvním koupání vlastního novo-

rozence nebo na předporodním kurzu, kde se probírá celková péče o dítě.
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Hlavní bezpečnostní pravidla:

 Nenechávat dítě v koupelně samotné bez dozoru, mohlo by se utopit během několi-

ka vteřin i v pouhých 5 cm vody

 Při sušení nebo oblékání nenechávat nikdy dítě samotné na přebalovacím pultu,

mohlo by spadnout

 Kontrolovat teplotu vody, než je do ní dítě vloženo

 Používat protiskluzovou podložku

Dále by se rodič měl držet určitých ověřených zásad, jak správně při celém procesu postu-

povat:

 Novorozence stačí koupat 2-3x týdně a rozhodně jen velmi krátce, do 6 měsíců ma-

ximálně 5-10 minut

 Novorozené miminko koupat v teplé místnosti (asi 25°C) a ve vodě teplé kolem 35-

37°C.

 Pozor na to, že miminko neumí držet samo hlavičku ve správné poloze a je proto


[…]


tohoto procesu jsem se ujistila, že vanička je bezpečná a že je její používání velice praktic-

ké a jednoduché.

Obr. 44. Zkouška vaničky v praxi
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 Chlapeček mohl svobodně hýbat všemi končetinami a naklánět hlavičku, aniž by se své-

pomocí jakkoli převrátil z nafouknuté podložky. Maminka měla proto volné obě dvě ruce a

mohla miminko polévat vodou, namydlit nebo si něco podat ze stolu, aniž by musela držet

jednou rukou stále hlavičku nad vodou, tak jak tomu bývá u plastových vaniček bez pod-

ložky.

Vaničku naplněnou vodou do výšky 10 cm lze rovněž bez problému přenést i do vedlejší

místnosti a postačí na tuto činnost jeden člověk. Po koupání se vanička může pověsit na

háček za navařené poutko, které je na obou krátkých stranách vaničky.

9.1 Technická dokumentace

Obsahem technické dokumentace je základní technický výkres [mm].

Technické výkresy, podle nichž jsem vedla linie sváru, jsem kreslila ručně ve velikosti 1:1

a posléze upravovala dle potřeby.

Obr. 45. Technický výkres vaničky
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9.2 Název a grafika

Nafukovací vaničce jsem chtěla vymyslet název, který by vystihl, pro koho je určen. Záro-

veň jsem usilovala o to, aby byl srozumitelný jak v češtině, tak angličtině.

Zvolila jsem slovní spojení BATH (anglicky koupel) a OLE (chápáno jako zkratka jména

nebo zvolání olé). Vznikne tak slovo BATHOLE (česky čteno batole) pro jehož grafické

ztvárnění jsem zvolila font BernardoModaContrast.

Název produktu je pro úspěšnou produkci naprosto stěžejní. V tomto odvětví je důležité

mít trochu nadhled a důvtip a vymyslet název, který lidi pobaví a zaujme. Zároveň je důle-

žité dbát na to, aby i Čech, který nikdy angličtinu neviděl a neslyšel, byl schopen název

přečíst bez většího komolení a pitvoření. Název je krátký, jednoduchý a dobře zapamatova-

telný, tudíž splňuje mé požadavky.

Obr. 46. Logo Bathole

U celkového loga jsem se pak inspirovala tvarem nafukovací podložky vaničky, který vy-

tváří ohraničení pro nápis. Zároveň je do něj zakomponovaný motiv dětské hlavičky, sym-

bolicky plovoucí na vlně. Ztvárnění má tak evokovat samotné koupání.

Logo jsem umístila na obal výrobku. U obalu jsem kladla důraz hlavně na jednoduchost a

praktičnost. Zároveň bylo ale důležité, aby si jej lidé při příchodu do obchodu všimli a zau-

jal je.

Jako obalový materiál jsem zvolila částečně transparentní plastový box s potiskem, který je

praktický na přenos, odolný vůči promáčení a současně slouží jako prodejní balení.
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 Obr. 47. Finální obal s logem a nafukovací vanička
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit dětskou koupací vaničku z polymerního materiá-

lu.

V první teoretické části je zmapován historický vývoj dětské hygieny a koupacích pomů-

cek. Na základě získaných informací o užívaných materiálech a výrobní technologii jsem

se rozhodla navrhnout vaničku nafukovací, jejíž realizace se uskutečnila ve Fatře, a.s.

v Napajedlích, kde mi bylo umožněno vlastnoručně prototypy vyrobit.

Druhá, praktická část obsahuje analýzu trhu s dětskými koupacími vaničkami a také vy-

hodnocení dotazníku na téma koupání dítěte. Dále byl popsán celý tvůrčí proces, od počá-

tečních koncepčních skic, přes vizualizace variant, až po výrobu samotného funkčního

produktu a všechny etapy vzniku jsou rovněž průběžně obrazově zdokumentovány.

Přínos této práce vidím především v mém novém řešení ergonomicky tvarovaného lehátka,

které dítěti poskytuje při koupání bezpečí a zároveň i pohodlí, již od jeho narození, kdy je

lidské tělíčko nejchoulostivější.

Lehátko je součástí dna samotné vaničky a při jeho vyfouknutí dítěti nijak v koupání ne-

překáží. Vanička funguje jako jeden kompaktní objekt. V tomto vidím největší výhodu

v porovnání s konkurenčními výrobky na trhu.

Myslím, že cíle, které jsem si na začátku definovala, se mi podařilo naplnit a vznikl tak

kvalitní produkt, u kterého je možnost snadného zavedení do sériové výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D

PVC

PVC-P

trojrozměrný

polyvinylchlorid

měkčená polyvinylchloridová fólie
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Příloha P I: Dotazník koupání dítěte

•Pohlaví?

•Věk?

•Jak staré je Vaše miminko?
0-4 měsíců
4-6 měsíců
6-12 měsíců
12 a více měsíců

•Jak často koupete Vaše miminko?
Denně
6x -4x týdně
3x – 2x týdně
1x týdně nebo méně

•Jakou pomůcku při koupání používáte:
Pouze plastovou vaničku
Plastovou vaničku s tvarovanou podložkou
Pouze podložku ve vaně
Koupací kyblík
Nafukovací vaničku
Nafukovací kruh kolem krku
Jiné…

•Kde probíhá samotné koupání?
V koupelně
V obýváku
V pokojíčku
Jiné…

•Do jaké míry jste spokojen/a s Vaším typem koupací vaničky?
Perfektní
Dobré
Uspokojivé
Špatné

•V čem vidíte největší pozitiva a negativa u typu Vaší vaničky 1-5?
bezpečnost
tvarování vaničky vůči tělíčku dítěte
skladnost
manipulace
doba využití vzhledem k rychlému růstu dítěte
spotřeba vody
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