### Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část\*

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>BcA. Veronika Vašátková</b>
<b>Studijní program</b> <b>B8206/Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> <b>Multimedia a design – Průmyslový design</b>
<b>Forma studia</b> <b>Prezenční</b> <b>Akad. rok</b> <b>2014/2015</b>
<b>Název práce</b> <b>Design výrobku z polymerních materiálů</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>MgA. Martin Surman, ArtD.</b>

Veronika Vašátková se ve své diplomové práci věnuje designu výrobku z polymerního materiálu, konkrétně dětské koupací vaničky.

V úvodu teoretické části diplomové práce se autorka zabývá historickým vývojem dětské hygieny a současně souborem pravidel pro koupání miminek. Následně představuje materiály a výrobní technologie vhodné pro výrobu dětských vaniček.

V praktické části diplomové práce autorka analyzuje současnou produkci dětských vaniček a nejrůznějších doplňků pro koupání.

Následně zveřejňuje výsledky dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na problematiku koupání dětí.

V další kapitole prezentuje ergonomickou studii zaměřenou na tělesné proporce dítěte a jeho růstový vývoj.

Dále představuje základní koncepci svého designérského řešení a formou variantních kresebných návrhů představuje genezi finálního designérského řešení.

Autorka následně seznamuje s postupem experimentální výroby prototypu ve spolupráci se společností Fatra a.s.

Výsledný designérský návrh je skvělým příkladem designérského myšlení a maximálního využití zvolené technologie a materiálu.

Vznikla tak do detailů promyšlená dětská vanička, která je vizuálně atraktivní, funkční a bezpečná, s kvalitní ergonomií, lehce transportovatelná a skladovatelná, konkurenceschopná a v podstatě připravená do výroby.

Vzhledem k její nadprůměrné úrovni diplomovou práci Veroniky Vašátkové doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 7. 6. 2015

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

---

\* nehodící se škrtněte